
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kære interesseorganisationer, kommuner og Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

 
 
Vi vil hermed gerne invitere jer til at deltage i en vandløbskonference den 5. marts 2020 i Tøn-
der. 
 
Konferencen er planlagt efter ønske fra formændene i Aabenraa, Haderslev og Tønder kommu-
ners politiske udvalg med ansvar inden for vandløbsområdet. 
 
Ønsket er opstået i forbindelse med, at vi i Sønderjylland oplever udfordringer i forbindelse 
med periodevis øget vandstand i vandløbene, der bl.a. kan være til skade for landbrugserhver-
vet. 
 
Derudover ved vi, at vi med det fremtidige klima kan forvente perioder med mere nedbør. 
 
På denne baggrund er det hensigten, at konferencen skal opbygge viden om mulighederne for 
forbedring af afvandingsforholdene for især vandløb med begrænset fald, som er den domine-
rende vandløbstype i de vestvendte vandløb i Sønderjylland. Konferencen vil således bl.a. om-
handle, hvilke forhold der er bestemmende for vandstanden i et vandløb, og hvilke muligheder 
der teknisk og lovgivningsmæssigt er for at forbedre vandføringsevnen. Konferencen vil derfor 
også belyse, hvilke lovgivningsmæssige udfordringer der er for at forbedre vandføringsevnen. 
Desuden vil der blive informeret om muligheder for at ændre driften af vandlidende arealer. 
 
På konferencen er der indlæg fra eksperter og interesseorganisationer, og der er mulighed for 
at stille spørgsmål undervejs samt at deltage i en afsluttende debat.  
 
Det er vores håb, at konferencen med information og dialog vil hjælpe os til at træffe gode og 
langsigtede beslutninger på vandløbsområdet her i Sønderjylland. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Arne Leyh Petersen              Thomas Vedsted        Bo Jessen 
Formand for Teknik- og Miljøudvalget Formand for Udvalget for Plan og Miljø Formand for Teknik- og Miljøudvalget 
Aabenraa Kommune Haderslev Kommune   Tønder Kommune 
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Bilag 1 
 
Inviterede 

 
Antal deltagere     

maksimum 

 Politiske udvalg i Aabenraa, Haderslev og Tønder kommuner 19 

Personale i Aabenraa, Haderslev og Tønder kommuner 18 

Esbjerg Kommune 2 

Sønderborg Kommune 2 

Sønderjyske Vandløb/Landboorganisationerne 10 

Danmarks Naturfredningsforening 4 

Danmarks Sportsfiskerforbund 4 

Dansk Botanisk Forening 2 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 29 

 
 
 
 

Tilmelding 
 
Tilmelding bedes foretaget til Tina Bork på mailadressen tb@toender.dk eller telefon 61205110 

senest den 17. februar 2020. 
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Bilag 2 
 
Program for Vandløbskonferencen 
 
Tid:  Den 5. marts 2020 
 
Sted: ECCO Conference Centre Tønder, Ecco Alléen 4, 6270 Tønder 
 
 
09:00 - 09:20 Ankomst og kaffe/rundstykker 

 
09:20 - 09:25 Velkomst ved udvalgsformand Bo Jessen, Tønder Kommune 

 
09:25 - 09:35 Indledning ved Kristian Vestergaard, KV MiljøFormidling/Aarhus Universitet 

 
09:35 - 09:45 Oplæg ved Danmarks Naturfredningsforening (Hans Thiil Nielsen og Aase 

Østergaard) 
 

09:45 - 09:55 Oplæg ved Sønderjyske Vandløb (Antoni Stenger, Formand for Sønderjysk 
Familielandbrug og Britt Bjerre Paulsen, vandløbskonsulent ved LandboSyd). 
Nødvendighed af helhedsplanlægning for vandløb i Sønderjylland 
 

09:55 - 10:45 Kristian Vestergaard, KV MiljøFormidling/Aarhus Universitet 
Hydrologi/afstrømning nu og i fremtiden. Hvilke forhold er bestemmende for 
vandstanden i et vandløb, og hvad kan man eventuelt gøre for at forbedre 
vandføringsevnen? 
 

10:45 - 11:00 Pause 
 

11:00 - 11:55 Jonas Valhøj Kleffel Nielsen og Rikke Krogshave Laursen, SEGES 
Lovmæssige rammer og bindinger for vandløb over for ønsket om en for-
bedret afvanding, set i lyset af landbrugets udfordringer med vand på mar-
kerne, afvanding, dræning, okker og sætninger  
 

11:55 - 12:20 Jan Nymark Thaysen, Orbicon 
Muligheder for ændret arealanvendelse gennem jordfordeling, herunder en 
case om et projekt med jordfordeling 
 

12:20 - 13:00 Frokost 
 

13:00 - 13:45 Bjarne Moeslund, Orbicon 
Grøde, grødeskæring og effekt deraf på afvandingen 
 

13:45 - 14:15 Debat/diskussion: Hvordan kommer vi videre, erfaringer og konsekvenser 
Ordstyrer: Kristian Vestergaard, KV MiljøFormidling/Aarhus Universitet 
 

14:15 - 14:30 Opsamling ved Kristian Vestergaard, KV MiljøFormidling/Aarhus Universitet 
 

14:30 - 14:35 Afrunding ved udvalgsformand Bo Jessen, Tønder Kommune 
 

 
 


